
 
 

Г Л А В А 
ЗАКРЫТОГО  АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОД  ОСТРОВНОЙ  МУРМАНСКОЙ  ОБЛАСТИ 

 
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

19.03.2020                               № 10-ПГ 

 
О введении в действие Комплексного плана профилактических  

и противоэпидемических мероприятий по недопущению завоза и распространения 

новой коронавирусной инфекции, вызванной COVID-19 на территории ЗАТО  

г. Островной 

 

В соответствии с письмом Межрегионального управления № 120 Федерального 

медико-биологического агентства России от 18.03.2020 № 06-10/403 «О мерах  

по повышению готовности к проведению противоэпидемических мероприятий»  

п о с т а н о в л я ю :  
1. Ввести Комплексный план профилактических и противоэпидемических 

мероприятий по недопущению завоза и распространения новой коронавирусной 

инфекции, вызванной COVID-19 на территории ЗАТО г. Островной.  

2. Отделу образования, культуры, спорта и молодежной политики 

Администрации закрытого административно-территориального образования город 

Островной Мурманской области (Иваненко Т.А.) ограничить проведение массовых 

культурных и спортивных мероприятий. 

3. Руководителям организаций, предприятий и учреждений ЗАТО г. Островной 

независимо от форм собственности: 

3.1. Обеспечить измерение температуры перед входом работников на рабочие 

места и в течение рабочего дня (по показаниям) с обязательным отстранением  

от работы лиц с повышенной температурой тела и последующим информированием 

Филиала МСЧ № 4 ФГБУЗ ЦМСЧ № 120 ФМБА России. 

3.2. Оказывать содействие работникам в обеспечении соблюдения режима 

самоизоляции на дому, а также контроль самоизоляции работников на дому  

на установленный срок (14 дней) при возвращении из стран, в отношении которых  

на момент приезда действуют ограничения, установленные Правительством 

Российской Федерации. 

3.3. При поступлении запроса из Межрегионального управления № 120 

Федерального медико-биологического агентства России незамедлительно 

предоставлять информацию обо всех контактах заболевшего новой коронавирусной 

инфекции, вызванной COVID-19. 

3.4. Обеспечить доступность дезинфекционных бригад для проведения 

заключительной дезинфекции в помещениях, где находился заболевший. 

3.5. Обеспечить: 



2 

- контроль вызова работником врача для оказания первичной медицинской 

помощи заболевшему на дому; 

- информирование работников о необходимости соблюдения правил личной 

гигиены и общественной гигиены – режима регулярного мытья рук с мылом  

или обработки кожными антисептиками – в течение всего рабочего дня,  

после каждого посещения туалета; 

- качественную уборку помещений с применением дезинфицирующих средств 

вирулицидного действия, уделив особое внимание дезинфекции дверных ручек, 

выключателей, поручней, перил, контактных поверхностей (столов, стульев, 

оргтехники), мест общего пользования, во всех помещениях – с кратностью 

обработки каждые 2 часа; 

- наличие в организации не менее чем пятидневного запаса дезинфицирующих 

средств для уборки помещений и обработки рук сотрудников, средств 

индивидуальной защиты органов дыхания (медицинские маски, респираторы)  

на случай выявления лиц с признаками инфекционного заболевания; 

- регулярное (каждые 2 часа) проветривание рабочих помещений; 

- применение в рабочих помещениях бактерицидных ламп, рециркуляторов 

воздуха с целью регулярного обеззараживания воздуха. 

4. Муниципальному унитарному предприятию связи, информатики и средств 

массовой информации «Инфо-спутник» (Обухов А.М.) обеспечить опубликование  

в газете «Инфо-Вестник Островной» информационно-разъяснительных материалов  

по вопросам профилактических и противоэпидемических мероприятий  

по недопущению завоза и распространения новой коронавирусной инфекции, 

вызванной COVID-19 в ЗАТО г. Островной. 

5.  Контроль за реализацией настоящего постановления оставляю за собой. 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания  

и подлежит размещению на официальном сайте органов местного самоуправления 

муниципального образования ЗАТО г. Островной www.zato-ostrov.ru. 

 

 

Глава муниципального образования  

ЗАТО г. Островной                       О.А. Огинова 


